

UTILET

A MAGYAR ZSIDÓSÁG LAPJA

IV. ÉVFOLYAM, 47. SZÁM.

MEGJELENIK
MINDEN CSÜTÖRTÖKÖN

1948 NOVEMBER 18.
5709 CHESVAN 16.

ÖRDÖGÜZÉS RÖL

beszélte Viscount Samuel, az ismert zsidó politikus és gondolkodó, a londoni Royal Institute of Philosophy és az Institut of Education együttes összejövetelén. Azzal a kérdéssel foglalkozott: milyen tünetei vannak annak, hogy közöttünk jár az ördög? Viscount Samuel természetesen nem az ördög testi megmutatkozásáról, az ördög személyes jelenlétéről szolt, hanem arról, hogy valami ördögi szellem pusztítja az európai civilizációt és valami ördögi szellem pogány barbarizmussal teleíti meg az emberek feldúlt lelkét.

Viscount Samuel szép beszéde, amelyet a „Jewish Chronicle” legújabb száma kivonatban közölt, azzal végződött, hogy a világon járó ördög nem Istent veszélyeztet, aki tudta már a legkülönbözőbb istenellenes áramlatokat, hanem az embert, akét az ördögi munka állít át aljassá. Igaza van Viscount Samuelnak. Az embert állít aljassá az ördögi megromlás. Az ördög járt a földön, amikor lerajoltak a fasisztus tömeggyilkosságai. Az ördög fűtötte az aushwitzi, buchenwaldi és dachau krematóriumok kazánjait. Az ördög diktálta Hitler pokoli terveit. Az ördög cimborái közé tartozott Szálasi bandája. És az ördög most sem nyugodt. Az ördög cimborái uralkodnak Madridban, hiába nevezzük Franco „katolikus országának” a fasiszta Spangolországát. Az ördög cimborái vannak Athénban, ahol nap-nap után végzik ki a becsületes emberek hosszú sorát. Az ördög cimborái próbálják most megsemmisíteni Izrael államát, amely isteni rendeltetésből ezrek után újjászületett.

Az ördög mérge használja egy-

más ellen a különböző felekezeteket is. Az ördög mérge, a többi között, az antiszemitizmus. És ezért Istennek tetsző munkát végeztek azok a különböző felekezetekhez tartozó papok, akik nemrégiben Fribourgban a vallások együttműködéséről tárgyaltak és — amint tudjuk — fontos szempontokat vetettek fel a Jézus-kérdéssel kapcsolatban. Elhatározták, hogy felkérjük a Vatikánt: töröltesse az egyházi könyvekből a zsidók bűnösségéről szóló részeket, hiszen történelmi tény, hogy Jézus keresztrefeszítése nem a zsidók műve volt. Jézust az akkori római törvények szerint ítélték el és római szokás szerint végezték ki.

Az ördögi szellem mindaddig megátalka a Jézus-kérdés helyes megvilágítását. Most végre egymásután hangzanak el az igazságot megmutató előadások és egymásután jelennek meg az igazságot tartalmazó könyvek. Ezek közé tartozik Jules Isaac: „Jésus et Israël” című könyve, amelyet dr. Herskovits, Fábán pesti rabbi hozott a fribourgi keresztény-zsidó konferenciáról. Jules Isaac felesége és leánya emlékének ajánlja ezt a művet. Feleségét és leányát azért ölék meg a németek, mert Isaac-nak nevezték őket, tehát zsidóhangzású nevük volt. A szerző azt akarja, hogy a jövőben minden olyan halálról, megszűnjék, amely gyilkosságra indíthatja az embereket. Márpedig könnyen lehet, hogy a Jules Isaac feleségét és leányát meggyilkoló német katonák is akkor szívták magukba az antiszemitizmus első adagját, amikor az iskola padjaiban arról hallottak, hogy a zsidók gyilkolták meg Jézust.

A „Jésus et Israël” című könyv élén két idézet áll. Ni-

„A fasisztus legyőzése csak az antiszemitizmus legyőzésével lehet teljes”

— írta Roosevelt politikai végrendeletében

Amerikai tudósok és lélekbuvárok a világ civilizációját fenyegető antiszemitizmus ellen

„Anti-semitism. A Social Disease”: ez a címe annak a kötetnek, amelyben — Ernst Simmel irányításával — az amerikai társadalomtudósok és pszichológusok egy csoportja hadat üzen az antiszemitizmusnak.

A könyv motívójának egy roosevelti megállapítás tekintendő. Roosevelt irászatában ott maradt hirtelen halála után annak a beszédnek egy része, amelyet Jefferson emlékján akart elmondani. A Jefferson Day Speech-ben Roosevelt, a többi között, ezeket akarta kifejezni:

„A fasisztus legyőzése csak az antiszemitizmus legyőzésével lehet teljes... Ha azt akarjuk, hogy a civilizáció fennmaradjon, a fasisztus

legyőzése után az emberi együttélés új feltételeit kell megteremtünk.”

Az amerikai társadalomtudósok és pszichológusok egyetértéssel abból indulnak ki, hogy azért írták meg ezt a könyvet, mert nem igaz az a felfogás, hogy Amerikában nem ismétlődhet meg a németországi fasisztus és antiszemitizmus. „Fatális tévedés lenne azt hinni, hogy csak Németországban volt lehetséges az antiszemitizmusnak ez a foka.”

A második világháború alatt az amerikai antiszemitizmus is új színezetet vett fel és ez a színezet a németországihoz hasonló.

Ma már Amerikában is azokat a vádakat hozzák fel a zsi-

colas Berdiaeffé így hangzik: „Nem kétséges, hogy a keresztényeknek súlyos bűneik vannak Izrael népével szemben.” A. Lemaitre azt írta a „Châiers protestants”-ban: „Izrael szenvedéseit, mostani üldözletét a kereszténység készítette elő. Minden bűnösöknek érezzük magunkat ennyi szenvedés láttára!”

Jules Isaac könyve, amely talán kissé nehéz a legcélesebb rétegeknek, de amelyet minden pap és minden szellemi ember kezébe kellene adni, első sorától az utolsóig azt bizonyítja, hogy a kereszténység a zsidó vallásból született és az Újtestamentum az Ótestamentumon alapszik. Másrészt ezért is tisztelje Istent a zsidóság az Újtestamentum követői részéről. Zsidó volt — nemcsak származása,

hanem szelleme szerint is — Jézus. Ahogy Charles Peguy mondotta: „Zsidó volt, egyszerű zsidó...” M. J. Lagrange atya szintén leszögezte: „Jézus Krisztus, akét mi keresztények Istenként imádunk, de aki embert mivoltában is járt a földön, Judeában született és ott hirdette tanait. Tanítványai, akik mind zsidók voltak, innen mentek szét a világba. Mind többet foglalkozik a kritika a kereszténységgel, annál jobban el kell ismernie a zsidó eredetét...”

Azok a keresztények, akik Jules Isaac könyvét elővették, nem lehetnek antiszemiták. Azok a keresztények, akik ezt a művet áttanulmányozták, nem szálhatnak szembe annak a vallással a fiaival, amelyetől saját lelük eredetét kapták.

Ára 1.40 forint

Országos Rabbiképző - Zsidó Egyetem Könyvtára

dók ellen, amelyeket Németországban emeltek. „Az amerikai tudósoknak éppen ezért kötelességük foglalkozni az antiszemitizmus kérdéseivel, hiszen ha ez a szociális járvány elterjed, nemcsak a zsidóságot fenyegeti, hanem a civilizációt is.”

Az Egyesült Államok megváltozott tradíciójáról

Az Egyesült Államok tradíciói a múltban szembeálltak az antiszemitizmussal. 1905-ben, a kongresszus elítélte a cári Oroszország pogromjait és zsidó üldözéseit, 1911-ben a kongresszus az akkori antiszemita kitérés miatt elrendelte a cári Oroszországgal való kereskedelmi kapcsolatok felfüggesztését. Már jóval a második világháború előtt Roosevelt kifejtette, hogy az amerikai nép utálattal nézi a németek antiszemita barbarizmusát és elítéli a náci terrorcselekményeket.

Le kell győzni a fasiszta ideológiát is

T. W. Adorno, Gordon Wilder Alpert, Bernhard Berliner, Otto Fenichel, Elise Frenkel Brunswik, Marx Horkheimer, Douglas W. Orr, R. Nevitt Sanford és Ernst Simmel voltak a társadalomtudósok és lélekbuvárok munkatársaságának tagjai. Szinte egyetemesen az eredményeket érték el, mint az európai kutatók.

Az amerikai antiszemitizmus lényegileg ugyanazokat a tételeket írja elő, mint az európai.

Szával az európai antiszemitizmus pusztításait már látnuk, nem helyezkedhetünk arra az álláspontokra, hogy Amerikában

minden feltehetően elmarad. Amerikában éppen csak egy új társadalmi rend vehet véget a fasiszmus és antiszemitizmus veszedelmének, mint ahogy Európának is éppen azokban a rézszeiben nincs fenyegető fasiszmus és antiszemitizmus, ahol a népi demokrácia leszámolt a fasiszmus erőivel.

Ma azonban ez az amerikai tradíció megváltozottban van.

Az antiszemitizmus vizsgálata érdekében csak lélekbuvárok kezdtek el, de csakhamar rájöttek arra, hogy a társadalmi okok elsőrendű szerepet játszanak és eredményes csupán úgy érhető el, ha a lélekbuvárok a társadalomtudósokkal együtt dolgoznak.

„Kérés legyőzni határozottan a fasiszmust, le kell győzni a fasiszta ideológiát is.” — ezt írják az amerikai tudósok, akiknek könyve vértanúság is az amerikai fasiszmus és antiszemitizmus veszedelme ellen és a civilizáció megmentéséért.

„Kérés legyőzni határozottan a fasiszmust, le kell győzni a fasiszta ideológiát is.”

— ezt írják az amerikai tudósok, akiknek könyve vértanúság is az amerikai fasiszmus és antiszemitizmus veszedelme ellen és a civilizáció megmentéséért.

NE DOBD EL A HASZNÁLHATATLAN PAPIROST,
UJSÁGOT, HANEM GYÚJTSD ÉS ADD ÁT
A HULLADÉKGYŰJTŐNEK!

A Pesti Izr. Hitközség útján
az alábbi jegyzékben felsoroltakat
keresik külföldről

Jelenkérés: VII., Sip-ncea 12. I. 16. délelőtti 9—12.

- 2167 Neumann Samu és felesége, sz. Weinberger Róza, Neumann Margit, névelő cím: Hottentott-ut. 30. Neumann Fülöp, kőműves, Garai-ter. Neumann Ilma, csengetőszedő, Fehérvári-ut. 30., keresi: A. Neumann Hamel, Indo-China.
- 2168 Stein Vilmosné sz. Schiller Margit, sz. 1876. Góndolán és József-ut. Borsik-ut. névelő cím: Rákospalota, Földmunka-ut. 23., keresi: Henry Schiller, New-Haven.
- 2170 Reich Béla, sz. 1884. és felesége, sz. Gottmann Irén, gyermekei: Reich Frida sz. 1917., Ferenc 1921., Salomon 1922., Mária, József, született Simonko, u. cím: Boros-24—26., keresi Reich Emil, San-Francisco.

- 2174 Steiner Margit keresi: Kőte Pálné, Frontenhausen.
- 2177 Weinberger Aladár keresi volt munkatársát, borbélyt, Leborits Salomon, Oradea.
- 2178 Herzig Georg Walter, 39 éves, a neve Ferenc, magabírtja József, keresi 13 éves fia, Herzig Ferenc és Maria Herzig, Neuhäusel.
- 2179 Popovits David Salomon, sz. 1926. Lengyelországból lett deportálva Dachauba és Popovits Ábrahámmal keresi az International Tracing Service.
- 2180 Pincus Anna, sz. 1905. Eper, deportálva lett Auschwitzba, keresi International Tracing Service Headquarters.

Fényképész Nyitva 8 órától 4 óráig
Párisi Nagy Áruház

HASKÓ MÉRNÖK CIÁNOZ
Telefon 222-223. CONTACT ponton írt polekát garanciával, szolgálatot 50 Ft-ot. Ezthoz, pénzért, szállásra hazatartás.

Glosszák a hétről

MÉG MINDIG! A fasiszta banditák, akik minden lehető alkalmat megragadnak arra, hogy kikezdzék a magyar demokráciát, napról-napra kénytelenek változtatni taktikájukon. Ujabb és újabb álarcot öltöni magukra, hogy rá ne ismerjenek igazi lényükre. De rájuk ismerünk! Tetteik leplezik őket. Vasárnap éjjel, ez az akasztófára való társaság az új leple alatt feldúlta a környéki zsidó temetőt, kitépte a virágokat, nyolc márvány sírkövet kikapcsolnak és csakányokkal összezúzták. Ime a hőstett, rövid, néhány mondatban összefoglalva. Hogy aljasokkük, minden gazságra lapható banditák, — azt a nyilas rézszeretű idején megmutatták: ezzel a cselekedetükkel azonban elárulták azt is, hogy egyáltalán nem hajlandók magukévá tenni a népi demokrácia humanista gondolkodását, nem tudnak és nem akarnak megszabadulni a rombolás és pusztítás démonától, amely egyre újabb gazettelek elkövetésére sarkallja őket. A környéki zsidó temető feldúlását a népi demokrácia rendőrsége felelősségre vonja őket és megkapják büntetésüket. Tetűk azonban újabb figyelmeztetés: arra, hogy a fasiszma maradványait, ezeket a minden emberi érzéssel, követélőit fenyegetőket, szemmel kell tartani.

HAT NINCS MÁS GONDJA a zsidó Reading márkának, mint a német generálisok ügyében interpellálni a Lordok Házában? Nem! Minodunk. Nem a „vargagöngy” mögötti újragok egykőre hívottunk. Nem kommunista „forrad” emlégetünk. Tessek elővenni a londoni Jewish Chronicle november 5-i számát! Tessek megnézni ennek a számnak az 6-ik oldalát!

A cikk címe: Trial of german generals. És arról szól, hogy a német Reading márkai utlakozott a német tábornokok ellen indított perek miatt. Azt állította, hogy a perek sérlik az angol jogérzékét.

Igen, Reading márkának a német generálisokért fáj a feje. Nem az egyiptomi pogromok áldozatait. Nem a palesztinai éheszt hősköri. Nem az iraki zsidóüldözések mártírjait.

A zsidó márkának Lord Jomitt, a kordkanclerik válszolt. És a többi között rámutatott arra, hogy a német generálisok egyike-másika bizony a Gestapo „gondjait” bízt a csapatok által megszállott területek lakosságát, vadonlart a csapatok fogságába esett angolokat.

Reading márkai, ugy látszik, azért márkai, hogy közelebb értené magához az előkelő náci generálisokat, mint a sokféfé

még ma is üldözött kis-zsidókat!

Ejnye, márkai ur!

★

RUBINYI MÓZES tartott néhány nap előtt székfoglalót Simonyi Zsigmondról a Magyar Tudományos Akadémián. Amikor befejeződött a Simonyi Zsigmondról szóló mesteri tanulmány felolvasása, Pais Dezső osztályának méltatta Rubinyi Mózest munkásságát.

Pais Dezső kimerítően jellemezte Rubinyi Mózest közel fél-százados nyelvstudományi és irodalomtörténeti működésével és e működés alapító jellegét az általános nyelvstudományban, a nyelvcszétikában, az irodalomtörténetben. Kiemelte, hogy a szinkronizmus művelésén túl, Rubinyi Mózest nagyarányú irodalomfejlesztő és irodalomkritikai működésre tekintethet vissza a népi demokráciában. Nevelés fűződik, a többi között, a Magyar Pen Club újjászervezése is.

Meloen köszöntjük az Akadémián székét elfoglaló Rubinyi Mózest, aki nemcsak jó tudós, hanem jó zsidó is és mindig részletes a magyar zsidóság kultúrelében.

★

A LENGYELORSZÁGI ZSIDÓ BANYAMUNKÁSOKRÓL nyilatkozott az Egység hasábjain Szalaszilav. Woyczek kányaigazgató.

— Hajlamos voltam — mondotta — régebben arra a véleményre, hogy a zsidók nem alkotnának ilyen munkára. Felső-Sziléziában azonban látni, hogy milyen sok zsidó dolgozik a bányákban. Kétévi megfigyelés után elmondhatom, hogy pontosan olyan jól dolgoznak, mint keresztény-kortársaik, sőt gyakran még jobban is. Míndazok, akik azt hiszik, hogy a zsidók nem alkotnának ilyen szerű munkára, tévednek. Tényleg tudom bizonyítani a termelés emelkedését azokban a tárnakban, ahol zsidók dolgoznak. Olyan munkások, mint Fischel Morik, az Idel-beréj és Ilesz Grünbaum, példaként szolgálhatnak a legjobb lengyel bányászok számára.

★

A BRUNNI EGYETEM tanácsa elhatározta, hogy lekövetkező évi nyelvészeti tiszorakat szervez.

**„DEZSŐ”
pedikűrös**

Opera hölgyfedrásnál dolgozik Andrássy-ut 39. (Párisival szemben.) Keddi napon 12 órákor zárunk.

Vélemény formáló személyek csak a történelmi erőket testesíthetik meg. Azaz a francia mondás: „Az intézmények nem mások, mint emberek meghosszabbított árnyékai”, mi azt valljuk: „A emberek azok, akik az intézmények meghosszabbított árnyékai”. Hitler azért volt erős és azért győzelmet aratott, mert megtestesítette volt a német földművelőközösségnek, a német nagytőkének, a német iparnak és a német militarizmusnak. Nem lett volna talaja és nem lett volna pénzelője, ha a weimari köztársaság kihúzza a talajt a földművelők, bankárok, iparosok és császári tábornokok lába alól.

De megmaradt a császári világ gazdasági alapjainak és megmaradtak a császári világ urai is az állami élet legfontosabb posztjain. Hitlernek nem volt nehéz dolga. Az antiszemitizmust is készen kapta. Az sem kellett kitalálnia. Legfeljebb erősíteni kellett, hogy ilyen módon teljesen elterelődjen a figyelem a szociális igényekről. Az antiszemitizmussal a német kapitalisták figyelemelterelő „szinjátekot” adtak a tömegnek. Csak „szinjátekot”. Tehát még annyit sem, mint a római urak, akik „kenyérrel és szinjátekokkal” csillapították le az elégedetlenkedőket. A modern fedtrám zsidóveréből és zsidóölésből állott.

III.

A német kapitalisták — főexponensükkel, Hitlerrel — hatmillió zsidót öldöztek fel a tőkés gazdasági rend némi prolongálására.

És félt, hogy több helyen jobban az a zsidókat merített fel a kapitalisták körében. Alapos az a gyanú, hogy a francia, angol és amerikai nagytőkék egy része megint zsidóveréssel és zsidóöléssel szeretné elterelni a figyelmet a birtokaikról, bankházaikról és gyártelepeikről.

A nagykapitalisták ugye okoskodnak: inkább verjék meg és gyilkolják le az elégedetlenkedő tömegeket a zsidókat, de ne államosságot a kezükben lévő termelőeszközöket és ne nyuljanak a vég megélhetést biztosító tőkéikhez.

Nem szabad ezekről az igazságokról és tényekről megfeledkeznünk a müncheni Hitlerpuccs huszonnegyedik évfordulóján.

Ez az évforduló is arra int, hogy nem lehetünk semlegesek a demokrácia és a fasizmus világháborújában.

A Budai Izr. Hitközség keros EGYHÁZFIT,

aki a Történelmi, hétköznapi előmádkozó és sóhajtásos biztet is belőli. Mohol előnyben. A pályázatokat személyi és működési adatokkal és bizonyítvánnyal november 25-ig kell a hitközség hivatalába (II. Fő-u. 12.) küldeni.

Több, mint film-ügy!...

I.

Amerika és Franciaország nemrégiben kereskedelmi szerződést kötöttek, amelynek értelmében a francia gazdasági élet még inkább ki lett szolgáltatva az amerikai nagytőkének, mint eddig. Vonatkozik ez természetesen a francia filmiparra is, amely — a háború előtt évente legalább 120 filmet gyártott, — jelenleg alig 20—25 filmet készíti és abból is teljes beleszólása van az amerikai imperializmus irányításának. Erről a beleszólásról közül két elrettentő példát a „La vie Cinématographique” legújabb száma. Az amerikaiak a „kényes témára való tekintettel” letiltottak két olyan filmet, amelynek legyártását a francia Nemzeti Filmbizottság elhatározta. Az egyik az 1848-as francia forradalomról szól volna, a másik pedig a varsói gettó lázadását akarja filmre vinni René Clément rendezésében.

II.

Minden felesleges bevezetés és lépcsős helyett térjünk a tárgyra és mondjuk ki: nem véletlen, hogy a hatalmat féltő, s az „életre” tartozó embereket és népeket a szabadság vágyától és igénytől elválasztó amerikai imperializmus pontosan ezt a két filmtémát tiltotta „kényesnek”. Az 1848-as francia forradalom példát jelent az imperializmus rabságában nyűgő francia nép számára, a szabadság-küzdelem szükségességének és megszervezésének példáját. Amerika nagytőkései félnék és rettegnek a francia néptől, mint ahogy minden néptől félnék, amely népi öntudatára ébredt és olyan életet akar élni, amely neki magának és nem az imperialista hódítóké — felel meg. Félnék és rettegnek ime ma már a varsói gettó lázadásától is, nehogy az ényomott, a gyarmati sorban élő népek bátorságot és hitet merítsenek ebből a filmből. Franciaoknak és zsidóknak össze kell lálniuk, erejüket össze kell fogniuk, ha azt akarják, hogy ne az imperializmus járszalagján tarítsák őket, mint ahogy a világ népeinek lálniuk kell magával az amerikai néppel is, amelynek nagy és igazi hősről, Thomas Payneről sem szabadott könyvet kiadnia Howard Fastnak. Egyre több és több jel, a bizonyítékok egyre gazdagabb archívuma áll a zsidó tömegek rendelkezésére arra vonatkozólag, hogy sorsát semmiképpen sem irányíthatja függetlenül a többi népektől, hogy a zsidó szabadság ügye szerencsés, elválaszthatatlan része a világszabadság

ügyének. A „páholy-zsidó” megtartást, a „zsidó harmadik út” érveit és jegyeit a történelem napról-napra porlasztja szét.

III.

Es mégis vannak zsidó testvéreink Budapesten, akik haboznak és ingadoznak, akik egy-egy gicceses amerikai filmben a hajnalhasadást ünneplik és nem látva tovább az orruk hegyénél, az „amerikai életformát” dicsérik lépten-nyomon. Hogy ez a sokat hangoztatott „életforma” mit jelent a gyakorlatban, azt azok tudják megmondani, akik behódolva mindenfajta megfélemlítésnek és saját érzelmi zűrzavaruknak, kimentek Észak- és Dél-Amerikába, s most reménytelenül kergetik békés otthonuk, szabad életük fantomját. Őket kell megkérdezni és a Thomasbizottságot, amely a varsói gettó lázadását letiltotta a mozivászonról mely csak olyan filmet és egyéb művészeti és propaganda terméket engedélyez, ahol az amerikai és általában a világgazdasági rendszerű elkövetése folyik. Miért fontos Thomaséknak az elkövetés? Azért, hogy a habozók, az ingadozók, a gyenge emberek tovább habozzanak és gyöngüljenek, azért, hogy elvonják a dolgozókat — többek közül természetesen a zsidó dolgozókat is — a felszabadító küzdelemtől.

Rendszeres tájékozódás, politikai és szellemi emigrációságunk semmi áldozattól vissza nem riadó pótlására van szükség ahhoz, hogy megérthessük; mit kell eszünkünk, ha jobb életet, ha békét akarunk. René Clément filmjének letiltása csak egyetlen jel — s talán nem is a legdöntőbb — a sok közül, de a rövidlátóknak is észre kell venniük, hogy az amerikai imperializmus mégiscsak a zsidó tömegek ellensége, (bármilyen tetzesős köntösbe öltözik is). Ne feledjük el ezt a jelet, buzditson tanulásra és tervszerűbb, igazabb életre ez a jel.

... És ne feledjük el azt sem, — zsidó testvérek — hogy ugyanakkor, amikor Thomasék megtiltották a varsói gettóról szóló film legyártását, készült el Lengyelországban, a lengyel népi demokrácia legnagyobb filmalkotása, az „AUSCHWITZ”.

ANTAL GÁBOR

Uj és használt

bőröndök, hajókofferek

vétel, csere, eladás.

KANDEL Népszínház-utca 20
Tel.: 139-204

Hivására jövelek.

UTAZIK? Uj és használt BŐRÖND

Kivándorlóbőrönd (80×26) erős vászon 139.80
Repülőbőrönd (75×28) vászon, bőrrejj és sarok 198.—

Bordás hajókofferek vétel — eladás

LANG bőróndos, bőrdíszműves mester Népszínház-utca 21.
Saját műhely. Telefon: 135-038. Szombaton zárva.

Mártiremlékműavatás Óbudán

Az óbudai izr. hitközség, a deportálásban, munkaszolgálatban és a gettóban vértanúhalált halt testvérei emlékeztetésére mártiremléket emelt Lajos utcai templomának előcsarnokában. Az emlékmű felavatása vasárnap délelőtt, ünnepélyes gyászbüszkeséggel kereteiben történt. A hozzátartozók zsúfolásig megtöltötték az ősi templomot. A Pesti Izr. Hitközség képviselőtében Domonkos Miksa főbíró, a Diner Emel templom előjáró, a Pesti Chevra Kadisa képviselőtében Tibor Soma, jelennek meg. Az Országos Rabbiegyesület dr. Benoschofszky Imre főrabbi, a budai hitközség Blum Simon és Nagy László, a kispesti hitközség dr. Berg József főrabbi képviseltek.

A kegyeletos ünnepség az óbudai énekkar zsolnáremekével kezdődött, majd Neumann József főrabbi tartotta meg emlékműavató beszédét. Felidézte a szenvedéseket s annak a reményének adott kifejezést, hogy ezek a borzalmak nem ismétlődhetnek meg többé. Beszédet a Kadis elmondásával fejezte be. Az énekkar „Ha te Isten” című gyászdalt énekelte el, majd Spitz Nándor, az óbudai hitközség elnöke üszölte szívvel-berővel a zsidó közösség jövőjéről szóló beszéd kíséretében átadott megőrzésre az emlékművet és az emlékkönyvet, amely 1500 óbudai mártír nevét tartalmazza. Kódex kiállítását követően, amelynek pergament lapján, Abádi Ervin, a tehetséges fiatal zsidó művész, örökítette meg többnapos munkával a mártírok emlékeit.

Aller Miksa főkantor és az énekkar gyászosozmái után dr. Katona József pesti rabbi mondott magasszónyi beszédet. Közölte bibliai hasonlatot vont párhuzamot Ábrahám és Izáák megkísértése és a mai kor zsidó emberének a megkísértése között. Az El molé nachamim emléklése után Neumann József főrabbi héber és magyar nyelvű könyörgő imát olvasott fel, majd a közösség Kadis imát mondott. A Kék-emelő gyászünnepély a Harikva emléklésével ért véget.

A Magyar Zsidók Pro Palesztina Szövetsége

november 28-án,
vasárnap d. e. 1/2 11 órakor
a Fürst Sándor-u. 21/b. alatti kultúrközpontban

évi rendes közgyűlést tartja,

amelyre tagjait meghívja.
a Vezetőség.

Egészséges anyatej

kapható. Cím a kiadóba.

Megalakul a Dolgozó Leányok Otthona

A Szentesi Anikó Leányotthon, a magyar zsidóság egyik legfeltehetőbb intézménye. Ez természetesen is, hiszen ez az intézmény ad otthont azoknak a lányoknak, akik elvesztették szüleiket a deportáláshoz visszatérve, itt tanulnak ki valószínűleg ipart. Evidens, újabb és újabb csoportokat hozsát ki az Otthonba a Szentesi Anikó Leányotthon. Az Otthon növekedése azóta, hogy nem szakítja meg szerető gondoskodását akkor sem, amikor a lányok már elhagyják az otthont. Ezért most a Szentesi Anikó Leányotthon kiegészítésére, létrehozta a Dolgozó Leányok Otthonát. Ebben az intézményben azokat a lányokat helyezik el, akik már különböző üzemekben, szövetkezetekben dolgoznak. Nem akarják, hogy egyedül maradjanak, tanulni, segítségük mellett. Ezért Lieberman Alkott és Gál Ignác kezdeményezésére, lelkes zsidó asszonyok közreműködésével, a közömbösséget és közönyt legyőzve, szervezik és építik a dolgozó leányok otthonát. Hiszik azt, hogy ezeknek a zsidó lányoknak a sorsa nem lehet közömbös a zsidó társadalom előtt. Biznak abban, hogy az élő zsidó anyák pártfogásukba veszik a maradványt, ha zsidó anyáknak a gyermekeit és megtartják az újat és a módját annak, hogy az otthon berendezéséhez önállóan hozzájáruljanak. Ezért kell: meg kell menteni és meg kell tartani a zsidóság számára ezeket a zsidó lányokat.

A Dolgozó Leányok Otthonának a jövőre, vasárnap délután, a Szentesi Anikó Leányotthonban, műsoros letelelés volt, amelyen nagyszámú jelenet meg a közönség. Máté Anna operatőrnek héber dalokat énekel nagy sikerrel. Tarján Rózi nővéreket klasszikus táncokat mutattak be. Schwarz Eva, Abraham Rózi, Lipkowitz Erzsébet, Kovács Ági, Fischer Judit, Katz Edit, Weiss Lili teletársaság volt. Kedves szavataival és ének-számokkal szórakoztatták a közönséget.

(GERVÁJ)

GYERMEKÁGYAK, TANULÓPADOK, SZINES BUTOROK HIMMLER

műszatalosnál, VI. Zichy Jenő-u. 32.
(Giro-tag.)

Kivándorlók!

Használt és új

hajókofferok és bőröndök

nagy választékban

WEIL Népszínház-
utca 26

Telefon hívó: 136-816
SZOMBATON ZARVA

Uj Tórát avattak a Dohány-utcai templomban Steiner Marcell ünneplése

A szokottnál is nagyobb fényben ragyogtak a Dohány-utcai templom lámpái. Az ottár előtt felállított menörák gyertyáinak melegen világító fénye ünnepi hangulatot árasztott.

Ünnepelt a templom, ünnepelek a hívők. Uj Tórát avattak. A péntek esti ismétlést követően avatták fel azt az új Tórát, melyet a Pesti Chevra Kadisa adományozott a Dohány-utcai templomnak, emlékének, Steiner Marcellnak tiszteltére.

Az ünnepi díszbe öltözött templomot megvilágította a hívők nagy serege. Lineczky Bernát főkapor vezette az egyházi szertartást. Felgördült a frigszekrény lámpája és a közösség vezetője, Domonkos Miksa főiskola, dr. Kálmán József és dr. Herskovits Fábán fábrik és az előjárók kiléptek a szent Tórákat, hogy előbemenve az új Tórának, körmenetben kísérik a szentélybe. Az orgona bugyán és a kórus éneke közben, a zsidó ifjúság sorfala között hozta be a templom főbejárataán át Steiner Marcell, követve a Chevra előjárótól az új Tórát. Dr. Herskovits Fábán rabbi tartott ezután avató beszédet, amelyben kiemelte a Chevra intézményének fontosságát a zsidó életben. Rámutatott arra az alapvető különbségre, mely az állampolgári jótékony és a zsidó jótékony között fennáll. A „gemilusz chasodim”-nak, a zsidó jótékonyának három jellegzetességét boncolgatva hangsúlyozta, hogy nemcsak a szegények anyagi helyzetét, hanem lelki fejlődését is tekintetbe veszi, nemcsak a szegényekkel szemben érez feladatot, hanem mindenki lelki problémáival, társadalmi és gazdasági helyzetére való tekintettel, és gondoskodása nemcsak az életről, hanem a haláluk tisztázásában is meg nyilvánul. A Chevra emellett a „gemilusz chasodim”-nak a megvalósításának szenteli tevékenységét. Ennek az intézménynek élén áll Steiner Marcell, aki minden ténykedésével a Chevra szent céljait szolgálja. A Pesti Chevra Kadisa akkor, amikor emléke tiszteltére Tórát adományozott a templomnak, a legmagasabb zsidó hagyományok szellemében cselekedett. Ezután újra körülbordozták az új Tórát, majd albe-

lyezték a többi Tóra mellé a frigszekrényben.

*

A Chevra dolgozó vasárnap, november 14-én, délután, az Aggok Háza dísztermében ünnepelték közszertartásban álló előjárókat, Steiner Marcellnak 60. születésnapját. Goldsteiné, az értekezlet, dr. Telchman Jakab rabbi a szerkár, Hódász Miksa a fizikai dolgozó, dr. Elek Rezső a Szeretőkörhöz, dr. Popper Hugó az Aggok Háza orvosi kara, Dószeginé az Aggok Háza dolgozó, Komját Ernő előjáró a Pesti Chevra Kadisa előjárósága, Domonkos Miksa főiskola a Pesti Izr. Hitközség távollévő elnöke és előjárósága, dr. Vitéz Béla táblai tanácselnök Steiner Marcell emlékére családja, dr. Vass Lipót a Pesti Izr. Hitközség szertartási ügyosztálya nevében, továbbá Just Emil előjáró, dr. Jufkócs Pál főorvos és dr. Schüfer Zsigmond előjáró ünnepelték a felkészítéssel együtt dolgozóknak, Steiner Marcellt, aki megkapott tünge beszédében mondott köszöntőt a szülői jövő ünneplésért. Az élet vigaszát a szomszédokért a jótékony és a szegények közötti kapcsolatában keresi — mondta. A szeretők, a humanizmusnak, a „gemilusz chasodim”-nak, a zsidó jótékonyának gyakorlása szorzi megnyugvást. Kérte a dolgozókat, hogy azzal a szeretettel, melyet nála és munkatársainál kaptak, dolgozzanak a Chevra szent céljaiért.

(K. Gy.)

A szovjet-zsidóság kulturáját

ismereti az az előadás, amely a szovjet-zsidó kulturakapcsolatokat ápoló bizottság rendezésében hangzik el a hó 20-án, szombat este 1/27 órakor a Fürst Sándor-utcai Kulturteremben.

Dr. Kardos László miniszteri tanácsos, a kiváló író A szovjet zsidóság arca címen számol be a szocialista társadalom zsidó tömegének lelki fejlődéstörténetéről. Dr. Szemere Samu, a Magyar Tudományos Akadémia tagja ugyancsak a problémáról szól előző megnyitójában. A nagy érdeklődéssel várt előadás keretében költemények, novellarészletek, továbbá Ehrenburg-

nak a zsidósághoz intézett ismeretes hangzik el Kardos László és Vilhar Béla tolmácsolásában. Palotai Erzsébet és Ascher Oskár interpretálásával.

Kiemelkedő eseménye lesz a kultúrának az országos zsidó zeneszerző, Kelen Hugó feldolgozásában elhangzó szovjet-jiddis dalgyűjtemény.

E dalokat Nemes Zoltán adja elő Kelen Rózi zongorakísérelével.

Az előadást — melyre belépődíj nincs — ismételtan minden haladószellemű olvasónk figyelmébe ajánljuk.

Felhívás!

A Rákosszentimrényi Izraelita Hitközség és Előjárósága

elharcolt martirjai emlékére emlékművet óhajt felállítani,

miért is kérjük a hozzátartozókat, hogy jelenkezzenek személyesen vagy levélben Rákosszentimrényi, József-utca 48. sz. alatt.

Spanyol, angol, francia, orosz nyelvőrak

BERLITZ

IV. Vörösmarty-tér 2
Telefon: 181-012

Gyermekágy, gyermekbutor, játéka **Vicánál**
Nagyatádi Szabó-utca 50.

Szabadsághegyen, a HOEMI penzióban, Felső-u. 11. alatt

előrendű előadás, hatalmas ösparműve folyóvizek szobák. Ünnepekre előjegyzés. Továbbá Agnec-u. 3. sz. újonnan berendezett

GYERMEKOTTHON

pedagógus és orvosi közreműködéssel. (Az orv. rabbi és tanácsosok által.)
Tel.: 13-18-12.

Talesz, Tólin, új héber naptár, héber könyvek, vétel, előadás

Jahrzeittábla-készítés

Ungár Mór Király-u. 17. l. 4.

REKORD-BOY

ÁRUSZÁLLÍTÓ-ÉS KÜLDŐC VÁLLALAT

Budapest, VI., Paulay Ede-u. 7-9
Telefon: 497-402

Gyors, Pontos, Megbízható!

Mindent garanciával elintézt!

KARCSUSÁG TITKA:

EHRENTHALNÉ
fűzőszalonja

Budapest, Dohány-u. 89. Telefon: 424-281. Melltartós kombinék. Modern derékszorító.

KONFEKCIO műhelymestert alkalmatossá kaptunk, szobák szobák és. Népszínház-u. 23. Helyi.

Kivándorlók
ingóságait szak-
szerűen csoma-
gozja, kivitteli
okmányait bes-
zerzi, gyorsan és
olcsón továbbítja

Hecht Gusztáv

nemzetközi szállító

60 éve fennálló
irodája V., Árpád-
utca 14.

Telefon: 123-267.

Szőnyege

vétel — eladás
Király-utca 14.
UNGAR Rákóczi-út 42.

Oroszországból megérkezett munkaszolgálatosok névjegyzéke:

Név:	Szül. év:	Léger:	Pontos cím:
Stern János	1905	109/40	Zaporozsje Pesterzsébet
Maschka Imre	1919	Orlovka	Alsóerdősor 12/14
Feldmann Géza	1912	101/36	Stalino Akáfova-u. 50.
Kornfeld Dezső	1913	105/2	Stalino Dusnok
Schwarz József	1916	9/7	Stalino Szinyei Merses-utca 26.

Németországi deportációból hazatértek névjegyzéke:

Nemcsiller József	1936	Lechfeld	Péterfy S.-u. 40.
Nemcsiller Józsefné	1881	Lechfeld	Péterfy S.-u. 40.
Schwarz Mártonné	1913	Lechfeld	Péterfy S.-u. 40.
Dr. Czinner Tibor	1906	Lechfeld	Pozsonyi-ut. 36.
Dr. Czinner Tiborné	1913	Lechfeld	Pozsonyi-ut. 36.
Czinner Antal	1916	Lechfeld	Pozsonyi-ut. 36.

DEGOB Információs Osztály (VII., Bethlen-lér 2., L. 36.) közlése.

Szovjet irodalom és művészet

A Magyar Dolgozók Pártja Pesti Izs. Hírközségi és Országos Irodalmi helyi szervezete november 27-én este 7 órai kezdettel a Fürst Sándor-utca 21/b. alatti kulturteremben „Szovjet irodalom és művészet” címmel kultúrestet rendez. A helyi szervezetnek ez lesz az első kulturális rendezvénye, amely a nagyközönséghez szól. Ismeretelni, népszerűsíteni és megszerettetni akarja a szovjet irodalom nagyjait, a szovjet művészet értékeit alkotásait. Megnyitót Drexler Gyula, a helyi pártszervezet titkára és Rózsa István kulturális munkatársa mondandó. **Gervai Sándor**, a Magyar Írószövetség elnöke a szovjet irodalomról tart előadást. **Adler Marianne** operanékesnő szovjet dalokat énekel, zongorán kíséri **Praknói Károly** karnagy. **Vihar Béla** szovjet-jiddis verseket olvas fel. **Felcki Rezső** szovjet dalokat énekel, zongorán kíséri **Praknói Károly**. **Gervai Sándor** „Szovjet irodalom, szovjet szemem” címen tart előadást. **Péczeli Sándor** és **Sebő László** szovjet költőket énekelnek, zongorán kíséri **Freimann Magda**. A záróbeszédet **Sós Endre** mondja.

Az Agudat Jisrael központi temploma

ezzen a közeli, hogy a napi három reggeli ima időpontja: **6.30, 7.15 és 8 óra**

Ima után Miszajasz tanulás és kaddis ima az elhunytak lelkiért. Járzeitok az elhunytak neveivel, melyek előzőleg a gondnoknál bejelentendők. Esti ima: félérával este előtt, utána tanulás. Melleg, jöfűtől, világos, nagy teremben várjuk imádkozó testvéreinket. Budapest, Király-u. 26. Tel.: 426-902.

BEJÁRÓTÓT orthodox háztartásomba szívesen. Főzetűd előnyben. Engländer. Karácsony Sándor-u. 1.

HÁZVEZETŐNŐ ajánlunk, előrendű főzetűd, nagy gyakorlat, Rákóczi-ut. 69. II. 27/2.

Oneg Sabbat Budán

Október 30-án indult meg a Budai Hírközség új Oneg Sabbat sorozata. Nagy László József szertartási előjáró megnyitóját követően dr. Benos/szky Imre főrabbi tartott rendkívül érdekes előadást. **Farizeusok voltak-e a farizeusok** címmel. A hírközség tanácsstermet zsúfolásig megtöltő közönség mindvégig feszült figyelemmel hallgatta a főrabbi fejtegetéseit, amelyek során elégtételt szolgáltatott a farizeusoknak. A hívek nevében Blum Simon templomgondnok mondott köszönetet az előadónak. **Sirota Sándor** zeneigazgató művészeti zsoltárai keze igen lecszelt.

A budai Oneg Sabbatot egyelőre minden hónap első és harmadik szombatján rendezik a III. Kúti Zsigmond-u. 40. szám alatti tanácssteremben, délután 7/5 órakor. Az Oneg Sabbat előtt délután 4 órakor ünnepélyes mincha istentiszteleten a főrabbi rövid exhortációt tart. **Sirota Sándor** zeneigazgató működik közre az istentiszteleten.

A legközelebbi Oneg Sabbaton november 18-án, anélkül tartanak a Zsidó nevelésről. Vendégeket szívesen látnak.

A látványos hívek részére szombat délutánként 4 órakor. dr. Klein Miklós rabbi XI. Váci-ut. 6. szám alatt írásmagyarázatot tart.

Székely Emil ékezetes 26

Brillians, ékezet, aranyat, csütörtök, órák vez. eszt. és elad.

Autószakiskola

HIKADÉ Teréz-körut 7. Telefon: 224-362.

HIREK

Rákosi Máttyás három éve

Az egész ország dolgozó ünnepeik Rákosi Máttyásról az alkalmából, hogy három év óta tölti be a miniszterelnökséget. Rákosi Máttyás valóban rászolgált erre az egyetemes elismerésre, mert hűs államférfiúi elkötelezettséggel ez idő alatt pártját, a Magyar Kommunista Pártot, az egyetemesen a Magyar Dolgozók Pártját, s az ország vezetői körében bel- és külpolitikában egy irányította az ügyeket, hogy ma Magyarország békében lakíthat az élt eredményekre. Gazdasági és pénzügyi téren pedig olyan fejlődést és olyan eredményeket mutat fel a közönségnek, amelyekkel Európa egyetlen állama sem. A politikust az élt eredmények igazolják. Rákosi Máttyás ezek az eredmények állítják most az ünnepség középpontjába, de ez az ünnepség csak egy percet állíthatja meg Rákosi Máttyást az ország fejlődésének útján, azon az úton, amely: a népi demokrácián keresztül elvezet a szocializmus felépítéséhez.

A SZLOVÁKIAI ZSIDÓ-SÁG NYOMÁBAN című cikksorozatunkat megkezdés után folytatjuk.

Vallásos félóra a rádióban. November 23-án, kedden reggel 7/9 órakor vallásos félóra közvetít a Studio. Beszél: dr. Berg József, kispesti főrabbi. Énekel: Engel Miksa, gyöngyösi főkantor, kíséri: **Praknói Károly** karnagy.

Buchenwald táborában elhalt mártírok azon hozzátartozói, akik halottaik emlékének a rákoskeresztúri temetőben felállítandó mártíremlékművön való megőrzésére írtak még nem intézkedtek, jelentkezzenek a bevezetés előjegyzése végett a Pesti Chevra Kadisa (VII., Erzsébet-körut 26. I. em.) hivatalában.

A Józsefvárosi Izr. „Szereket” Négyzet november 14-én tartotta harmadik évi rendes közgyűlést. **Adler Károlyné**

előadását ismertette a Négyzet újságírójának történetét és bejelentette, hogy a Négyzet célkitűzéseinek legfontosabbját megvalósította: megnyitotta szertartásait. **Kaufmann Józsefné** titkár, **Solomon Hermanné** zárszámolási jelentése után **Kövecs Aladárné**, **Pauker Lipótné**, **László Tiborné**, dr. **Fass Lipót** szertartásügyi előjáró, **Kelecsényi Elek** a VAC elnöke, dr. **Baracs Marcellné** és dr. **Szenciré Samu**, dr. **Salgó László** rabbi, **Gál Ignác**, a Fiumerőház vezetősége, **Vadász** titkár, az V. kerületi Négyzet, **Ujhelyi Géza** a VII. kerületi Négyzet, **Gyöngyi Dezső** a IX. kerületi Négyzet nevében szólottak fel. A közgyűlés **Liebermann Albertné** záró szavával ért véget.

A Szocialista-Cionisták (Ishod-Mapaj) Pártja. November 22. (Fürst Sándor-utca 21/b, délután 6 órakor) — Előad: **László Zsigmond** dr. a zenei előadásokról.

A debreceni stat. izr. anyaközlő-ség közhatalmát pöntekeste a szombati istentiszteletre az istentisztelet után vallásos összejövetelt tart, keddussal, kényesüléssel, szemérménygyűléssel és énekszóval egybekötve. Az első pöntekesti összejövetel november 12-én volt, nagy számú közönség jelenlétében. Bevezetőt mondott, **Langer Imréné** a Négyzet elnöke. **Silber Vilmos** főkantor kaddisa után, a Naphőzi Othon makkája **Blumenfeld Arminé** és **Kohen József** igazgató vezetésével szombati héber dalokat adott elő. Dr. **Weisz Miksa** főrabbi a helyi anyaközlő szertartásmagyarázatot tartott.

A felszabadulás után egy. a deportálásból visszatérő nő utközben meghalt és a csepregi zsidó temetőben temették el. A csepregi izr. hírközség most közli az elhunyt adatait. Név: **Deutsch Jenőné**, 1912-ben született és Budapesten, VII. ker. Dobány-utcaiban lakott.

Szeretlek jó életemre:

Dr. Riegler Emánuelné SÍRKÖZVATÁSA

I. hó 19-én, pöntek délelőtt 11 órakor lesz a rákoskeresztúri temetőben XV. szakasz 18. sor 42. sír).

Dr. Riegler Tiborné Kanczler Olga

Nevezetesen: nekik meg jelölés sírközeletét mártírháttal, ha megköszönjük szeretőnek.

Dr. Riegler Bernátné (Auerbach), dr. Riegler Tibor (Városváros), dr. Riegler László (Auerbach), Kanczler György (Ukránia), dr. Riegler Imre (Városváros).

Gyászolók: Dr. Riegler Bernátné, dr. Fehér Imréné, Riegler Bernátné, Riegler Imre, dr. Riegler Tiborné, Riegler László, dr. Fehér Imre, Riegler Bernátné, Fehér Imre.

Ha sarköre van szüksége

nézze meg raktáramat, november-december hónap biztosan megveheti nálam. — (Esetleg üzletemet átadom.)

LÓWY J. utóda

II. ker., Fő-utca 79. — Telefon: 160-573.

MEGHIVO

a Magyarországi Izraeliták Orsz. Irodája kerelőben működő szovjet-zsidó kulturális kapcsolatok ápoló bizottság a hó 20-án, szombat este fél 7 órakor a Fürst 9.-u. kultúrteremben tartandó előadásra.

Műsor:

Megnyitóbeszéd:
Dr. Szemere Samu.
A szovjet-zsidóság aca:
Dr. Kardos László előadása.
Szovjet-zsidó költők irásai:
(Kardos László és Vihar Béla fordításai).
Előadja: Palotai Erzel.
A szovjet-zsidóság dalai:
(Kelen Húgó feldolgozása).
Előadja: Nemes Zoltán.
Zongorán kísér: Kelen Rózi.
Úja Ehrenburg levele.
Előadja: Ascher Oszkár.
Belépődíj nincsen.

Mindenkit szeretettel vár
a Rendezőség.

— A WIZO november 20-án, szombaton este 9/9 órakor, a Fiuárvaház dísztermében, Vilma-királyu-ut 35. szám alatt műsoros felekezésként rendez. Közreműködnek: Reke Gabriella, a Magyar Állami operaház művésze, Gács Teri Iróné, Vendégként szeretettel vár a vezetőség.

— Házasság. Fekete Katalin és Koltman Andor november 21-én, vasárnap délután 4/2 órakor tartják esküvőjüket a Dohány-utcai templomban. (M. k. é. h.).

— A IX. Páva-utcai templomkörzet november 14-én tartott választmányi ülésén Kunstädter Vilmos előki megnyitja után az előjáróság tagjai ismeretlők osztályuk jövő programját. Dr. Seifert Géza (b. előjáró és Kelecsényi Elek a VAC képviselője) felszólalása után Előd László társelnök előterjesztése a választmány egyhangúlag elfogadta a templom teljes helyreállítására és 25 éves fennállásának megünneplésére és fontos szociális program megvalósítására kulturális előadásorozat tartására és Talmud-Tóra tanfolyam becsatlósára vonatkozó határozatokat.

— A Józsefvárosi Izr. „Szerelet” Négyzet szeretettelhona javára november 21-én délután 5 órakor uzsonnadelülnél rendez VIII. Nagyuvaros-utca 4 szám alatt.

Schulz Jenő cég

órák-ékszerész (órájavítás)

VII., Weiszfény-ut 6., a régi házban

Gergely Miklós

aranyműves és ékszerész

UJÉLETI Tel.: 422-345. ELADÁSI

— Eljegyzés. Weisz Edithet (Nagydobos) eljegyezte, Előd Lajos (Rákospalota) — Vásárosnamény) M. k. é. h.

A Mészárosi folyó hó 19-én, péntek este 1/8 órai kezdettel Onog-Szabados rendez Laudon-ut 3. sz. alatt nagyteremben. Előadja: Dr. Klein Ernő főrabbi Erecsúvárról. Közreműködik: Weinberger Adolf főkantor. Az Erecsúvári előadóra való tekintettel pontos megjelölést kérünk.

— A Csáky-utcai templomkörzet hírei. A Csáky-utcai Imaház Egyesület november 3-4 Solausz Szeudausz-ának házilagadjja dr. Fleisch Jenő vezető előjáró volt. Felszólalnak: Frank István, dr. Weisz Sámuel rabbi, Somló Sándor, dr. Faragó József ügyvéd. A felszólalásokra dr. Fleisch Jenő válaszlát, majd Fekete Rózi főkantor énekelt.

— A Budapesti Talmud Egyet uj képviselő. November 7-én tartották a Sász-Chevrában a tisztújító választást, illetve legészülő választást. Elnök lett Tauszki Arihur, (uj), előjárók: Ehrenfeld Sámuel, Frankel Lajos, dr. Ungár Sándor, dr. Taub Ámin. Pénztárnok: Talár Jenő. Ellenőr: Brenners Ignác (uj). Templomelőjárók: Wiesner Alfréd, Friedmann Jakab. Választmányi tagok: Braun Zoltán, dr. Egri Sándor, dr. Erdélyi Béla (uj), Engel Nándor, Fleisch Béla, Frankel Jenő, Gottlieb Jenő (uj), Gurányik Izrael, Kázar Nándor (uj), Löwinger Henrik, Markovics Miksa, Nimbenger Béla (uj), Radó Bernát, Silbermann József, Spitz Sándor (uj), Stein Hermann (uj), Weisz Sándor (uj), Heilbrum Adolf (uj).

— Uj helyisége kiltörött a WIZO. Az uj helyiség címe: V., Nádor-ut 14. III.

ÁLLAMI állásban levő 27 éves fiatalember

nőszúlna.

18—23 éves leány választást kérem, aki szintén állásban van. „Egymástér dolgozunk 17” jelgére a kiadókba.

50 éves szépaszony nagynéninek dolgozó élettársat keresek,

aki Palesztinába jönné.

„Mindent elintézek” jelgére, Boros, Andrássy-ut 54.

JÓLMENŐ bevezetett esemege-üzlettel rendelkező, csinosnak mondott 30 éves, két gyermekes lugomát férjhez adnám szorgalmas, becsületes, otthoni és családot szerető egyénhez. „Egy életre” jelgére a kiadókba.

MINDEN tekintetben helytálló, 40 éves deportált özvegye független, csinosan berendezett lakással, élettársat keres. Leveleket „Intelligens rokoni” is lehet” jelgére a kiadókba.

ZSIDÓ URUKOROK Ismeretbízható házasságközvetítője
GOLDNÉ
VII., Alsóerdő 6. sz. 2.
Telefon: 221-310.

KIMONDOTTAN csinos, állami tisztviselő, özvegy fizetéssel, fölértélt lakással, huszezer hozománnyal

férjhezmenne

minden információt kibíró, kényeskereső, jómagyaros, intelligens öteneshez. „Gyermekszülő 717” jelgére a kiadókba.

TÁRSASÁG hlányban ezon keres 61 éves izraelita özvegyem, nagyváltat helyettes vezetője, hozzáillő, kimondottan magas, jókájú, elegáns és idlemos, gyermektelen urist, házasság előlthó, alit szintén jó anyagi körülmények között van. „Lehetőség telefonozni kerek” jelgére a kiadókba.

Élettársat ajánl előlegmentesen „CENTRUM” házasságközvetítő.

Videktieknek saját nevére címzett felbolyogzott boríték emében. Csak hétköznap. Podmanicky-ut. 27. (Teréz-ker. sarok)

MEGNŐSÜLNÉ vidéki nagyvárosban élő, biztos jövedelemmel rendelkező férfi, olvenne 38—42-ig csinos asszonyt. Lehetőség fényképes ajánlatokat „Doktor” jelgére a kiadókba kerek.

Önálló szabónő, műhellyel, fölértélt szép lakással, némi készpénzzel, férjhezmenne.

Önálló vagy állásban levő korrekt uri emberhez 50—60-ig. „Elhalálozás” jelgére a kiadókba.

Fogságból visszatért

szeretett olvasóit, 27 éves fiatal ember

élettársat keres
18—22 éves, komoly, helyelőszoltemű, deportáltságból visszatért hlány szomelyében. Lehetőség fényképes ajánlatot. „Először kezdjük az életet Erecben” jelgére a kiadókba.

NAGYON szépen berendezett három szobás lakással, teljesen felszerelt orvosi rendelővel, férjhez adnám tisztviselő, csinos rokonomat, 50—55 év körüli uriemberhez. „Orvos özvegye” jelgére a kiadókba.

Társaságbeli leudskrétebb házasságközvetítő. Doktorné

Király-ut. 67. I. 3. Telefon: 421-980

ÜZLETTEL rendelkező, nőben 46 éves kereskedő, vagyok. Jómagyaros, csinos hlányt vagy musz. özvegyt keresek házasság-eljából, kibem magyarlátán az előjáróságomat. „Külsőbüds megörítés” jelgére a kiadókba.

KISVÁROSI önálló kereskedő, 28 éves, jómagyaros, magas, modern gondolkodó, de jó zsidó. nőszúlna. Keresi hozzáillő szolid. házast. némi anyagiállást rendelkező hlány imarósságt. házasság előlthó. „Együtt kbányebb” jelgére a kiadókba. Diszkrét és bizalmas.

A zsinagóga naptára

November 18, csütörtök: Ches-ván 18, péntek: 17, szombat: 18, vasárnap: 19, hétfő: 20, keddi: 21, szerda: 22, csütörtök: 23.

Szombaton, november 20-án heti szidra: Vajér, hétfőre: IL Klr. IV, 1—37.

Imádkoz:

Imaházak	Pénztár	Szombat		Hétfő	
		este	reggel	este	reggel
Dobány	1/5	7/10	1/5	4/5	7/1/5
Rumbach	1/5	7/10	1/5	4/5	7/1/5
Bethlen	1/5	7/10	1/5	4/5	7/1/5
Csáky	1/5	7/10	1/5	4/5	7/1/5
Dózsa	1/5	7/10	1/5	4/5	7/1/5
Nagyfűt.	1/5	8—	9/14	4/5	7/1/5
Páva	1/5	9—	1/14	4/5	7/1/5
Zugló	1/5	7/10	1/5	4/5	7/1/5
Leányvár.	1/5	7/10	1/5	4/5	7/1/5
Fiuárvah.	1/5	7/10	1/5	4/5	7/1/5
Aggokh.	1/5	7/10	1/5	4/5	7/1/5

Péntekes gyertyagyújtás:

3 óra 50 perckor.

A budai Isztentiszteletek rendje:

November 18., péntek este 4 órakor, november 20., szombat d. e. 1/2 órakor; november 20., szombat d. e. 4 órakor, III., Kunfi Zsigmond-ut. 49. sz. alatt gyertyagyújtás a szombatkor, utána 1/5 órakor. Onog-Szabados templomban „Aniél a zsidó nevelés” — Szombatonként délután 4 órakor izraeli magyarságpart tart dr. Klein Miklós rabbi, XI., Váci-ut 6. sz. alatt. Hétköznap reggel 11 órakor 1/5 órakor. Leányváron 7 órakor (XI., Váci ut 6. sz. alatt), Törökország nyakán 11 órakor 7 órakor. Leányváron 1/7 órakor (XI., Váci ut 6. sz. alatt). Hétköznap este 4 órakor II., Törökország 6b. sz. alatt imádkozás, péntek este és szombatonként 9 órakor. — Isztentiszteletek helyei: III., Kunfi Zsigmond-utca 49., XI., Bocskay-ut 37.

— Zsidó Múzeum nyitva: Szombaton 11—1/2. Vasárnap 10—1-ig.

UJÉLET
A MAGYAR ZSIDÓSAJÁLA

Szerkesztőség és kiadóhivatal:

VII., Sio-utca 12. — Telefon: 423-930

Kiadóhivatal: 10-1-ig.

A MAGYARORSZÁGI ISZRAELITÁK ORSZÁGOS IRODÁJA

Felolós szerkesztő és felolós kiadó:

ROOZ REZSŐ

Beküldött kéziratokat nem örlünk meg a visszaküldésükre nem vállalkozunk.

Előfizetési díjak:

Egy hónapra 5 Ft
Negyedévre 15 Ft
Félévre 30 Ft
Egész évre 60 Ft
Külföldre: 1 hónapra 7 Ft

Postatakarékpénztári csekk-számla: 26209.

Nyomatott a Globus nyomdai műtővel közreműködésén.

Budapest, VI., Aradi-utca 8.
Felolós vezető: Kósa Zoltán